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سرمقاله

ارمغان روانشناسان بهرورزی 
و فضیلت مندی در زندگی 

  سردار منتظر المهدی - معاون فرهنگی فراجا 
بیش از یک ســده از جای گرفتن روان شناسی 
»علم النفس« در متون دانشگاهی ایران می گذرد 
وزمینه برای نشر و اشاعه این رشته علمی نوپا در 
کشورمان فراهم شد؛ در این سال ها روان شناسی 
و متعاقب آن مشــاوره، به تدریج قلمرو کاربست 
خود را به بســیاری از حیطه هــای حیات فردی 
و اجتماعی مردمان این دیار بســط و گســترش 
یافته بگونه ای کــه اینک کمتر حیطه اجتماعی، 
ســازمانی، بین فردی و فردی را می توان نشان 
کــرد که در آن روانشناســان ایفای نقش نکرده 

باشند.
اینک گروهی از روان شناســان در قلمروهای 
آموزشی و یادگیری به معلمان و مربیان می آموزند 
تا فعالیت های آموزشی و تربیتی خود را به نحوی 
ســامان دهند که بهتر از همیشه به شکل گیری 
»شخصیت« و منش کودکان، نوجوانان و جوانان 
این سرزمین یاری رسانند. گروهی دیگر از آنان، 
به همراه مشاوران و روان پزشکان، در کلینیک ها 
و درمانگاه های خصوصــی و عمومی صبورانه و 
حرفه ای چــم و خم »کنار آمــدن« با رنج های 
ناگزیر زندگی و فروکاســتن از آلام حاد و مزمن 
روان را به درمانجویان یاد می دهند. آنان با بهره 
جستن از دانش بالینی و مشاوره ای خویش روان 
یاری گیرندگان را شفا می بخشند و ذهن آنان را 

پذیرای تجارب نو و کامرواساز می کنند.
خدمات روان شناسان و مشــاوران، به ویژه در 
این سالیان، بسیار فراتر از این دو قلمرو آموزشی 
و درمانــی )تراپی( رفته اســت؛ هم اکنون دهها 
روانشــناس در صنایع، کارخانجات، موسســات 
اجتماعی، ســازمان های نظامی و سازمان پلیس 
حضــور دارند و با دانش روان شــناختی خود )از 
روان شناســی اجتماعی گرفته تا روان شناســی 
صنعتی و ســازمانی و روان شناسی نظامی و جز 
آن( به مدیران کمک می کنند تا منابع انســانی 
خویش را بگونه ای به کار گیرند که هم رضایت 
و سلامت و انگیزش آنان فرونی یابد و هم بهره 

وری و عملکرد سازمان افزایش یابد.
ما درسازمان پلیس بسیاری از موفقیت های خود 
را مرهــون تلاش های حرفه ای و مســئولانه ی 
روان شناسان و مشــاورانی هستیم که در جای 
جای این ســازمان بــزرگ )از پلیــس آگاهی 
تــا گزینش و دانشــگاه ها و مراکز آموزشــی و 
کلانتری ها و بیمارســتان ها و مراکز مشــاوره و 
…( به ایفای نقش می پردازند و به گره گشودن 

از مشکلات مردم و کارکنان یاری می رسانند.
در انتها باید قدردانِ روان شناســان و مشاورانی 
باشیم که با ارائه دامنه وسیعی از خدمات حرفه ای 
و تخصصی، سهم ســترگی در پویایی و توسعه 
و ســلامت جامعه دارند؛ همانانــی که رنجمان 
را تســکین می بخشــند و راه و روش خوشبخت 
زیستن، فضیلت مند بودن و شکوفا شدن را پیش 

رویمان قرار می دهند.
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علت مشکلات رفتاری فرزندان چیست؟
متخصص روانشناسی در گفت وگو با امتیاز؛

یک متخصص روانشناســی در گفت وگو با امتیاز در پاسخ به سوال خبرنگار ما مبنی بر اینکه علت 
مشــکلات رفتاری فرزندان چیســت؟گفت: در پاســخ باید عنوان کرد که خانواده ها به یک درک 
مشترک از درستی یا نادرستی نرسیده اند. اگر خانواده ها در نوجوانی به این چالش برخورد کنند، حتما 
در کودکی خطاهایی در تربیت داشته اند که نتوانستند این نظام ارزشی را به کودک منتقل کنند. وی 
افزود: والدین باید نوع رابطه خود را با فرزندان مشــخص کنند. زمانی که رابطه به صورت مالک و 
مملوک باشد، تا زمانی که فرزندان در سنین پایین بوده و قدرتی در برابر والدین به عنوان منبع قدرت 
ندارند، از آن ها تمکین می کنند اما به محض اینکه قدرت مقابله پیدا کنند، به دلیل اینکه احســاس 
می کنند، بی فایده و بی ارزش بوده و دیده نمی شــوند، به مقابله با خانواده برمی خیزد و اینجاست که 
زیرســاخت احســاس حقارت با نوعی خشم در رفتار همراه می شــود و فرزندان با خانواده به شدت 
اصطکاک پیدا می کنند. فرزانه طهماســبی ادامه داد: والدین باید مســئله پرخاشگری را کنار گذاشته 
و بیندیشــند که چه زمانی احســاس حقارت را به فرزندان خود منتقل کرده اند. لذا باید این مسئله را 
درمان کنند نه اینکه به دنبال چرایی خشــم آن ها باشــند. از طرفی متأســفانه والدین به کلام خود 
توجه نمی کنند.  این متخصص روانشناســی تصریح کرد: پدر و مادر امانت دار هستند و تمامی عمل 
آن ها واکنش فرزندان را به همراه دارد. زمانی که والدین به دلیل یک شــعر خواندن یا غذا خوردن 
به فرزندان این گونه القا می کنند که اگر غذا خورده و یا شــعر بخوانند، آن ها را دوســت دارند و اگر 
فرزندان این کارها را انجام ندادند، والدین بگویند که دیگر دوستتان نداریم، بدانند که باید این مسئله 
را جایی گران تر از فرزندان خود بخرند و این مسئله جایی است که فرزندان احساس می کنند والدین 
آن ها را به صورت مشــروط دوســت دارند. وی افزود: هر نصیحتی که والدین در دوره نوجوانی به 
فرزندان دارند، آن ها با این نگاه به آن می نگرند که والدین به منفعت خود می اندیشند همان گونه که 
در غذا خوردن دوران کودکی به منفعت خود می اندیشیدند. این مسئله در نوجوانی به این شکل برای 
نوجوان ترجمه شده و در رفتار آن ها خروجی پیدا می کند. پس والدین باید علت این مسئله را در خود 
جست وجو کنند. البته تمامی این مسائل دارای راه حل است که باید بدان ها فکر کرد. این متخصص 
روانشناســی در پایان گفت وگو با امتیاز عنوان کرد: نکته پایانی اینکه ممکن اســت روزی فرزندان 
حرف زشــتی بر زبان بیاورند و والدین به دلیل اینکه حالشان خوب است،  به حرف آن ها بخندند. اما 
ممکن اســت که همین فرزند دو سال دیگر همان حرف را تکرار کند و والدین با تندی با او برخورد 

کنند. این بی ثباتی برای فرزندان ناآرامی و ناامنی به همراه داشته و باعث بدرفتاری آن ها می شود.
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